
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH 
META-ANALÝ)Y“ 

 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu Pečovatelství - pra ov í uplat ě í oso  ze so iokultur ě 

z evýhod ě ého prostředí 
Číslo projektu CZ.1.04/2.1.01/91.00203 

Oblast podpory 2.1 Posíle í akti í h politik za ěst a osti   
)a ěře í projektu za ěst a ost oso  ze so iokultur ě z e ýhod ě ého prostředí 
Cíl projektu ) ýšit za ěst a ost oso  ze so iokultur ě z e ýhod ě ého 

prostředí z Ostravy a jejího okolí. 

Příje e dotace SocioFactor s.r.o. 

Adresa Chopinova 523/10, 702 00 Ostrava (aktuální adresa Daliborova 
631/22) 

Projekto ý a ažer PhDr. Daniel Topinka 

Partner projektu Charita Ostrava, Agentura SLUNCE, o. p. s. 

Výše rozpočtu, % dotace 4 017 108,- Kč; 100% 

Termín realizace 1. února 2013 – . čer e e  

Místo realizace a území 
dopadu  

Moravskoslezský kraj 

Webová adresa http://www.sociofactor.eu/trh-prace/ 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I di iduál í říze ý rozho or . . , I g. Lukáš Vítek, PhDr. 

Daniel Topinka, zástup i příje e  

Cílová skupina I di iduál í říze é rozho or  . . , 4 zástupci cílové 
skupiny) 

Klíčo í aktéři Telefo i ký říze ý rozho or . . , zástup e íst í po očk  
úřadu prá e  

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Hlav í  íle  projektu lo zvýšit za ěst a ost 
a za ěst atel ost oso  ze so io-kultur ě 
z evýhod ě ého prostředí z Ostravy a jejího 

okolí. Pri ár ě šlo o dlouhodo ě eza ěst a é 

osoby s často ižší úrovní vzdělá í či kvalifika e, 
malou motivací pro hledá í za ěst á í či jinak 

ko plikova ý  přístupe  a trh prá e.  

 

Důležitou součástí projektu l podle zástup e příje e také 
vznik pracovní agentury, v rá i jejíž či osti pra ují 
s účast ík  projektu dále i po jeho sko če í a zv šují tak jeho 
udržitel ost. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V úvodu li v rá i účast í i, kteří ěli alespoň 
základ í otiva i pro účast a projektu. V rámci 

tohoto vý ěru se příje i osvědčila po o  oso , 
tzv. i siderů, kteří již úspěš ě prošli ěkterý  
z dříve realizova ý h projektů příje e. Tito 

i sideři tak li pozitiv í  příklade , ěli 
i for a e o ož oste h projektu a zároveň ěli 
svou osobní zkuše osti z da ého prostředí. Mohli 

tak v tipovat vhod é ka didát  pro účast 
v projektu.  

V ra í účast í i poté prošli otivač í  kurze , 
který zahr oval rozvoj pra ov í h áv ků 
a posílení praktických dovedností účast íků 
prá e a počítači, orientace na internetu atd.). 

Na otivač í kurz projekt avázal ila č í 
diag ostikou účast íků, která zhodnotila pracovní 

předpoklad , sil é a sla é strá k  jednotlivých 

účast íků.  

Na základě tě hto aktivit pak byli vytipováni 

ejvhod ější ka didáti, kteří se zúčast ili 
ertifikova ého rekvalifikač ího kurzu pro 

pečovatele/k  pro ezdravot i ká zaříze í.  

Deset účast íků v ra ý h a základě 
závěreč ý h zkoušek rekvalifikač ího kurzu pak 
získalo dotované pracovní místo po dobu jednoho 

roku. Konkrétní pra ov í pozi e l  zajiště  
u jedné z partnerských organizací projektu. 

Účast í i ěli v prů ěhu elého projektu 
k dispozici poradenství a podporu ze strany 

so iál ího pra ov íka. Te  po áhal udržovat 
motivaci pro setrvání v projektu a zv šovat 
se edůvěru účast íků. Podporoval však účast ík  

rov ěž v řeše í oso í h pro lé ů, jako byly 

předluže ost, nevyhovující bydlení, aj.  

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Zvýše í otiva e pro hledá í uplat ě í 
a konkurenceschopnosti na trhu práce u lidí ze 

so iokultur ě z evýhod ě ého prostředí 

Projekt l za ěře  zej é a a o vatele 
ostravský h satelitů, kde podle realizátora 
projektu h ěl podo ý t p podpor  pro tuto 

skupinu obyvatel.  

 Účast í i projektu získali za ěst á í 
a s í  i trvalý příje . Naví  si osvojili 
pracovní návyky a získali pracovní praxi, 

která je vel i důležitá při případném 

udou í  hledá í za ěst á í i o rá-

e  podpůr ý h projektů.  
 Díky získanému za ěst á í se účast í i 

dostali do ko taktu s „ or ál í“ společ-

ností a ohli si tak o ovit společe ské 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 2.1 Posíle í akti í h politik za ěst a osti 

PROJEKT: PEČOVATELSTVÍ - PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ OSOB )E 
SOCIOKULTURNĚ )NEVÝHODNĚNÉHO PROSTŘEDÍ 

          Příje e: SocioFactor s.r.o.   Místo: Moravskoslezský kraj 
Výše dota e: 4 017 108 Kč       Termín realizace: 1. 2. 2013 – 31. 7. 2014 

 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

vazby v rámci za ěst a é, so iál ě pato-

logi ký i jev  epostiže é ko u it .  
 V rá i projektu účast í i zvýšili své 

kompetence také v další h prakti ký h 
oblastech, jakými jsou práce s počítače  
či fi a č í gra ot ost.  

 Velmi významná byla také podpora 

účast íků v řeše í oso í h pro lé ů, 
které se často týkal  tíživé tové či 
fi a č í situa e. Přestože se často jedná 

o faktor vel i o ezují í ož osti 
a motivaci pro hledá í za ěst á í, 
účast í i před realiza í projektu větši ou 

e ěli potře ou podporu, schopnosti 

a otiva i t to pro lé  řešit. 
 Úspěš ý účast ík projektu, který tak 

získal stabilní pracovní místo, 

je pozitivním vzorem pro své okolí. 

 V rá i projektu ově vz ikla age tura 
prá e, která příje i u ožňuje pra ovat 
s ílovou skupi ou i po uko če í projektu 
a zv šovat tak udržitel ost projektový h 
dopadů. 

Získá í kvalifikova é/ho pečovatele/k  

 Spolupracující subjekty získaly díky 

projektu kvalit í a kvalifikova é za ěst-

nance na pozicích pečovatele/k . )ároveň 
ěly ož ost si t to za ěst a e 

zaškolit a prověřit s minimálními náklady. 

 

PŘEKÁŽKY 

 Pro příje e la vel i ároč á 
ad i istra e projektu a příprava monitoro-

vacích zpráv. 

 Suboptimální spolupráce ze strany ÚP, 

který e ěl dostateč é kapa it  pro inten-

ziv ější zapojení do vý ěru a oslovení 

účast íků. 

 Nízké sazby od ěňová í vysoce 

kvalifikovaných pozic v rámci pravidel OP 

LZZ. 

 Prostředí a situace klientů, které půso í 
elkově demotivač ě. Jde zejména 

o dlouhodo é hlu ší pro lé , se který i 
se cílová skupina potýká a které jí 

ko plikují ko ple í v řeše í elé situa e, 
zej é a v soká zadluže ost, závislost a 
návykových látkách, problémy s bydlením, 

apod. 

 Mož ost elegál ího přivýdělku účast íků, 
která půso í jako de otivač í faktor.  

 Předsudk  za ěst avatelů vůči ílové 
skupi ě, které rá í v uplat ě í i o 
dotovaná místa a snižují pravděpodo ost 
uplat ě í účast íků. 

POZITIVNÍ FAKTORY PROJEKTU 

 Znalost cílové skupiny a jejích specifik – 

příje e jí tak ohl projekt ušít a íru. 
 Kvalit í lektoři a so iál í pra ov í i – ti 

dokázali v účast í í h vz udit záje  
a po o i ji  ide tifikovat pří os  
projektu. 

 Motivace účast íků k účasti a projektu – 

mohou zajistit tzv. i sideři, kteří ají 
zkuše ost s projekty i da ý  prostředí , 

mohou projekt propagovat a fungovat 

jako pozitivní vzor. 

 S aha řešit i oso í pro lé  účast íků – 

ti pak nebyli demotivovaní existencí 

a a se í řeše í tě hto pro lé ů a zvýší 
se tak pravděpodo ost jeji h uplat ě í. 

 Kvalit í vý ěr účast íků – pri ár ě tě h, 
u který h je v soká pravděpodo ost 
v užití a íze é po o i. 

 Kapa ita v tvoře í tlaku a ílovou 
skupinu k vytrvání v účasti na projektu – 

urgují a tlačí a ěj zkuše é so iál í 
pracovnice. 

 U ístě í pra ov íka a pozi i i i ál ě 
a délku půl, lépe však jed oho roku – 

zvýšila se tak ša e a jeho setrvá í a 
pozi i i po uko če í projektu. 

 Překo á í spe ifik ílové skupi  
a předsudků ze stra  za ěst avatelů 
a jeji h za ěst a ů – zejména díky 

uplat ě í v partnerských organizacích 

dlouhodo ě spolupra ují í h při za ěst-

ává í oso  ze z evýhod ě ého 
prostředí, které ají s cílovou skupinou 

zkuše osti a u ož ily tak jejich adaptaci. 

 Podpora ílové skupi  i po sko če í 
projektu – účast í i ají ož ost 
u příje e v hledat po o  i podporu a je 
tak zajiště a větší udržitel ost projektu. 



 
 

4 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rámci projektu la pří o zříze a pra o í ísta pro CS. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký  

Účast í i získali k alifika i pečo atele  so iál í h služ á h. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký  

Účast íků  la zprostředko á a za ěst á í. 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Vysoký  

U účast íků došlo ke z ýše í příj u ez rizik spoje ý h s nelegálním 
při ýdělke . 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

)íská í za ěst á í, z ýše í po itu potře osti, po o  při řeše í 
tíži é ži ot í situa e, omezení a prevence so iál ě-patologických 
je ů a o o e í „zdra ý h“ ko taktů. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

Partnerské organizace získaly pracovní sílu s dostateč ý i 
ko pete e i a záro eň detail ě ra ou, a tak la zajiště a 

ětší pra děpodo ost jeji h úspěš é adapta e a pod í k  
získa ého za ěst á í. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y. 

Vnímání užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 

stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é ýsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 
 

5 
 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace SocioFactor s.r.o. 

Kategorie příje e zisko ý su jekt: ikro pod ik do  za ěst a ů   

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Společ ost  i ulosti realizo ala úspěš ý projekt 
Pečo atelst í, oso í asiste e - pra o í uplat ě í oso  ze 
so iokultur ě z e ýhod ě ého prostředí (projekt ESF 
OPL)), reg. č. C). . / . . / . 8  při které   oso  
ze stejné CS získalo pra o í uplat ě í. Žadatel ted  á 
zkuše osti s CS oso  ze so iokultur ě z e ýhod ě ého 
prostředí i z realiza e před hozího projektu. Příje e se 
dlouhodo ě zají á pro le atikou za ěst a osti oso  ze 
so iokultur ě z e ýhod ě ého prostředí 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hla í  íle  je z ýše í za ěst a osti oso  ze so iokultur ě z e ýhod ě ého prostředí 
z Ostravy a jejího okolí. 
Hlavní cíle projektu: 

o ) ýšit oti a i a uplat itel ost oso  ze so iokultur ě z e ýhod ě ého prostředí. 
o ) ýšit za ěst a ost oso  ze so iokultur ě z e ýhod ě ého prostředí. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny Cílovou skupinou projektu byli u hazeči/k  o za ěst á í 

žijí í  so iokultur ě z e ýhod ě é  prostředí  Ostra ě 
a jejích satelitech, které jsou  e ide i Úřadu prá e jako 
u hazeči/k  o za ěst á í déle ež  ěsí ů a/ e o pečují 
o dítě do  let ěku. Dle říze ého rozho oru jsou  rámci 
Ostra  ílo é skupi  elke  dostateč ě pod h e , 
pro le ati kou o lastí pak zůstá ají satelit   okolí Ostravy. 
Zde ne í síť, za ěřená a řeše í pro lé ů cílové skupiny, 
roz i uta prakti k  ů e . Často šlo o lidi s nízkou úrovní 

zdělá í či k alifika e, alou oti a í pro hledá í uplat ě í 
či ají ji ak ko pliko a ý přístup a trh prá e. V e ší 

íře li do projektu zapoje i i lidé ze so iokultur ě 
z e ýhod ě ého prostředí e ido a í jako záje i/k ě 
o za ěst á í. 

 

 



 
 

6 
 

3 Realizace projektu 
 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Na začátku projektu došlo k ide tifika i hod ý h ílo ý h skupi  a jeji h ý ěru. Vý ěr l 
realizován s íle  ide tifiko at t  oso , u i hž lze předpokládat alespoň základ í oti a i pro 
zapojení do projektu. Jako ej ýhod ější se os ědčil ý ěr po o í oso , které již  rámci 
společ osti So iofaktor prošli ěkterý i ji ý i projekt . Tito „i sideři“ dokáží ide tifiko at oso  

e s é  okolí, které  l  pro realiza i projektu hod ý i adept  a ro ěž šíří po ědo í  cílové 
skupi ě o ož oste h projektu. Dle odhadu příje e la a /  u hazečů o ísto  projektu 

rá a ÚP,  % u hazečů po o í spolupra ují í h a sol e tů a do  % uchazečů lo 
ide tifiko á o prostřed i t í  part erský h NNO. 
 

V ú odu projektu pro ěhl otivač í kurz pro CS, který l za ěře  eje  a z ýše í oti a e 
účast íků, roz oj pra o í h á ků a posíle í ěkterý h prakti ký h do ed ostí apř. prá e s PC, 
i ter ete , ale také a zhod o e í jeji h předpokladů pro účast a další h akti itá h  rámci 
projektu. 

V další fázi projektu a sol ovali ra í účast í i, kteří li ide tifiko á i jako hod í z dů odu 
erozhod osti, ízkého po ědo í o s ý h ož oste h a prefere í h, ila č í diag ostiku 

ide tifikují í pra o í předpoklad  jed otli ý h účast íků. Na tuto akti itu pro ej hod ější 
kandidát  z CS ezprostřed ě a azo al certifikovaný kvalifikač í kurz pro pečovatele/k  pro 

ezdra ot i ká zaříze í v délce trvání 110 hodin teoretické výuky, 80 hodin odborné praxe a 10 
hodi  zkoušek. Na základě ýsled ý h zkoušek certifikovaných k alifikač ích kurzů lo rá o 

 ej hod ější h ka didátů, kteří poté a do u  roku získali pracovní místo u jedné 
z partnerských organizací projektu. V prů ěhu elé realiza e projektu l účast íků  k dispozici 
so iál í pra o ík, který ji  posk to al potře ou podporu, poradenství a motivaci pro vytrvání 
v účasti a projektu či po áhal se z šo á í  se edů ěr , prakti ký h do ed ostí a podo ě.  
S účast ík  projektu l  i te zi ě řeše  pro le ati ké o lasti jeji h ži ota, zej é a pak 
zadluže ost a pro lé  s bydlením. Sociální pracovníci v rozsáhlé íře useli eustále 
ko trolo at a u o at dostateč ě akti í zapoje í jed otli ý h účast íků do projekto ý h 
akti it. Například  případě, že účast ík rá o e astoupil a akti it  projektu, l oka žitě 
ko takto á  a přes ědčo á  k pokračo á í  projektových aktivitách. 

3.2 Realiza e vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

Bez ý ěro ého říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 11 osob 

Úvazky 1,94 přepočte ý ěsíč í ú azek  po do u 8 ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Projekto ý a ažer ,  ú azku po elé tr á í projektu  
Fi a č í a ažer ,  ú azku po elé tr á í projektu  
Asistent projektu (0,50 úvazku po celé trvání projektu) 
Sociální pracovník (0,40 úvazku po celé trvání projektu) 
Lektoři oti ač í h kurzů (celkem 60 hodin) 
Konzultanti – oti ač í kurz  elke   hodi  
Konzultanti - porade ská či ost (celkem 294 hodin) 



 
 

7 
 

Lektoři k alifikač í h kurzů (celkem 220 hodin) 
)koušejí í k alifikač ího kurzu (celkem 60 hodin) 
Koordinátor partnera - Agentura SLUNCE (celkem 75 

hodin) 
Koordinátor partnera – Charita Ostrava (celkem 75 hodin) 

 

 



 
 

8 
 

4 Zhodnocení pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 

 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  50 50 100 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
míst - celkem 

10 10 100 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

18 22 122,2 

 

4.2 )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h informací.   

I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
  



 
 

9 
 

 

Pečovatelství - pra ovní uplatnění oso  ze so iokulturně znevýhodněného prostředí

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Ps hologi ké 
porade ství a 

asiste č í služ a

Motivač í kurz V řeše í oso í h 
pro lé ů e eku e, 

zadluže í, ad.

Celke   úspěš ý h 
a solve tů kurzů

V tvoře í age tur  
prá e

o.p. 2.1  

Vstupy

Rozpočet:
4 017 108,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
11 osob 

přepočte ý 
ěsíč í úvazek 

1,94)

O do í 
realizace:

. ú ora  
– . červe e 

2014

)výše í 
konkurenceschopno

sti a trhu prá e

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů:
• V soká ad i istrativ í zátěž příprava o itorova í h zpráv 

la vel i ároč á
• Su opti ál í spoluprá e ze stra  ÚP
• Nízké saz  v so e kvalifikova ý h pozi  v rá i pravidel OP 

LZZ

• Prostředí klie tů, které půso í de otivují í  prvke
• Mož ost elegál ího přivýdělku účast íků
• Předsudk  za ěst avatelů vůči ílové skupi ě

Celke  5  podpoře ý h 
osob

Bila č í 
diagnostika

Kvalifikač í kurz 
pro pečovatele/ky

)a ěst á í 
účast íků u 

part erů

Celke   ově 
v tvoře ý h pra ov í h 

íst
)íská í za ěst á í

)íská í trvalého příj u

V tvoře í pra ov í h 
áv ků

)výše í ko pete í v 
o lasti pečovatelství

)výše í ko pete í v 
o lasti fi a č í a IT 

gramotnosti

Větší orie ta e a trhu 
prá e

)íská í pra ov í pra e

O ove í zdravý h 
ko taktů a začle ě í do 
„ or ál í“ společ osti

V tváře í 
pozitiv ího příkladu 

pro okolí



 
 

10 
 

 

 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký  

Účast í i získali k alifika i pečo atele  so iál í h služ á h. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu la pří o zříze a pra o í ísta pro CS. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast íků  la zprostředko á a za ěst á í. 
Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Vysoký 

U účast íků došlo ke z ýše í příj u bez rizik spojených 
s nelegálním při ýdělke . 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

)íská í za ěst á í, z ýše í pocitu potře osti, po o  při 
řešení tíži é ži ot í situa e, omezení a prevence so iál ě-
patologi ký h je ů a o o e í „zdra ý h“ ko taktů. 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Projekt e l a o last za ěře . 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 Partnerské organizace získaly pracovní sílu s dostateč ý i 
ko pete e i a záro eň detail ě ra ou, a tak byla 
zajiště a ětší pra děpodo ost jeji h úspěš é adapta e a 
pod í k  získa ého za ěst á í. 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté o ý h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

Selekce vhodných osob byla nezbytná 
s cílem zajistit jejich setrvání v projektu a 
udrže í zprostředko a ého za ěst á í. 

Lock-in efekt nepotvrzeno  

Alternativní atribuce nepotvrzeno Akti it  projektu l  klíčo ý  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o na úkor jiných 
osob ve srovnatelném postavení, ačkoli  
získané pozice mohly obsadit osoby mimo 
struktury projektu. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez posk t uté dota e  edošlo k získání 
prá e pro jed otli é účast ík  i i ál ě 

 e li s hop i spl it k alifikač í kritéria 
bez získané rekvalifikace). Pro cílové 

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 
 

11 
 

skupi   lo o tíž é hledat ji é 
alter ati  pro řeše í jeji h pro lé ů a 

apl ě í potře . 
4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 

skupiny)  
V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopady   V rámci projektu / respektive na jeho výstupech bylo 
přistoupe o k t oře í age tur  prá e  rá i příje e, 
která pak ůže a azo at a projekto é akti it  a z ýšit tak 
udržitel ost projekto ý h ýstupů. 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Udržo á í záje ý h aze  s podpoře ý i oso a i je o ous ěr é. )e stra  fir  SocioFactor 

je sledo á  ži ot í ý oj a s ěřo á í ý alý h za ěst a ů prostřed i t í  oso ího ko taktu, 

zejména se sociální pracovnicí. 

V t oře í  age tur  prá e rostl pote iál společ osti SocioFactor dále půso it a ílo ou 
skupinu a posk to at jí a azují í služ . 

S klíčo ý i aktér  fir a SocioFactor udržuje stálý ko takt  rámci vzájemné spolupráce nebo 

v rámci nastavených obchodních vazeb. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 

 Telefonicky 

 Po o í street orkerů a age tur  prá e 



 
 

12 
 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Rozhovory v rámci agentury práce  

  



 
 

13 
 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 
 

1) Dopad  pro příje e dota e:  

Příje e dota e e l pří o su jekte , který  ěl a projektu pří o parti ipo at. Vzhlede  
k po aze orga iza e orga iza e za ěře á a ýzku  šak  rá i projektu příje e získal z ač ý 
rozsah informací o: 

 Charakteristice cílové skupiny 

 Mož oste h její akti iza e a zapoje í do o do ý h projektů 

 Prefere í h a potře á h ílo é skupi  

 Vhodných nástrojích pro motivaci cílové skupiny 

Výše u ede é a další z alosti ůže orga iza e užít pro asta e í další h projektů a ýzku ou 
či ost. Jed í  z eplá o a ý h dopadů projektů je i t oře í age tur  prá e, která se proje ila 
jako hod ě doplňují í služ a pro účast ík  projektu a další h projektů příje e . 

Dle jádře í zástup ů příje e došlo z jeho strany k úpra ě zá ěrů, které z ikal  a základě 
teoreti kého ýzku u o pr k , které l  ide tifiko á  až při sa ot é prá i s cílovou skupinou. 

 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Klíčo ý  faktore  pro dopad  projektu a stra ě příje e la zej é a soká od or á z alost 
pro le atik  projektu a realiza e před hozího projektu, který u ož il upravit design projektu 
s ohlede  a spe ifi ké požada k  a last osti ílo é skupi . 
 

2) Dopady pro cílovou skupinu:  

Dopad  a příje e lze identifikovat v oha ro i á h. Nej ýz a ější  dopade  pro ra é 
u hazeče lo získá í za ěst á í. )prostředko a á pra o í ísta la  oha případe h udrže a 
i po sko če í projektu, ož  reál é situa i účast íků z a e alo: 

 )íská í tr alého příj u 

 Zvýše í stá ají ího příj u „ko eč ě jse  ohla zít děti a do ole ou“  

 )ařaze í do „ or ál í“ společ osti získá í  za ěst á í 
 V t oře í pra o í h á ků, které ohou přispět k udrže í za ěst á í  případě jeho 

z ě  

 Obnovení zdravých ko taktů získá í ko taktů e společ osti za ěst a ý h, so iál ě 
e louče ý h o atel regio u  

 ) ýše í prestiže  lízké  okolí děti l  p š é a s é rodiče, že ají stálou prá i  

 Získání praxe, dík  če už došlo u účast íků ke z ýše í ko kure es hop osti a trhu prá e 

Pra o í ísto lo zprostředko á o e eli e ároč é  prostředí ošetřo atelské péče e d ou 
part erský h orga iza í h. Part erské orga iza e dlouhodo ě spolupra ují při za ěst á á í oso  ze 
z e ýhod ě ého prostředí harakter so iál í h pod iků . Jsou ted  lépe přizpůso e  spe ifi ký  
podmínkám a vlastnostem cílové skupiny a u ožňují tak jeji h s azší adaptaci tz . účast í i usí 
v e ší íře čelit raso ý  a ji ý  předsudků , edo hází k pro lé ů   komunikaci apod.). 

Podporovaná místa získali pouze ra í u hazeči, kd   rámci celého projektu docházelo ke 

ko ti uál í selek i až k ý ěru tě h pote iál ě ej hod ější h u hazečů, ož ro ěž přispělo k šší 



 
 

14 
 

pra děpodo osti úspě hu účast íků  získa é  pra o í  ístě. Samotné absolvování 

rek alifikač ího kurzu pro o last ošetřo atele lo u ož ě o pouze ra ý  u hazečů  / 
účast íků , a to s ohlede  a sokou ároč ost kurzu a délku jeho prů ěhu. 

U hazeči, který  e lo zajiště o doto a é pra o í místo, ro ěž  rá i projektu ohli užít 
jeho dopadů v o lasti z ýše í k alifika e, a to zejména v ro i ě: 

 ) ýše í ko pete í – v případě účasti a rek alifikač í  kurzu získali z alosti a zkuše osti 
v o lasti pečo atelst í, které l  za ěře  zej é a a prakti ké aspekt  pra o í pozi e 
a tyto znalosti ji  l  pot rze  ko a ou zkouškou 

 ) ýše í ko pete í v oblasti orientace na pracovním trhu 

 Základní znalosti v o lasti počítačo é gra ot osti, fi a č í gra ot osti atd. 

 

U hazečů , kteří prošli ila č í diag ostikou, u ož il projekt získat přes ější áhled na své 

ož osti a trhu prá e  případě potře  ji  posk tl přehled o hod ý h ko pete í h k výkonu 

pečo atele  a jeji h s hop oste h. )ej é a u oso , které l  dlouhodo ě e hra ě é a e ěl  
dostateč ě ujasně é ož osti,  rámci kterých by se v pra o í  pro esu ohli uplat it, u ož ila 
jeji h diag ostika jeji h as ěro á í a určité seg e t , které jsou pro ě hod é. 

Vzhlede  ke spe ifi ké po aze ílo é skupi  l ýz a ý  dopade  projektu i fakt, že  rámci 

jed otli ý h účast íků la řeše a jejich problematická situace řeše í pro le ati ké situa e lo ze 
stra  ílo é skupi  často dlouhodo ě odkládá o , která spočí ala apříklad e: 

 V soké zadluže osti 
 Exekucích 

 Problémy s bydlením 

 Závislostech na návykových látkách (zejména alkohol) 

 Demoti ují í  prostředí „proč s pra o al,  tak  epra uje e“) 

 Další h spe ifi ký h pro lé e h 

Při e iste i takto ýz a ý h pro lé ů je jeji h řešitel o eze   ož oste h hledá í si o ého 
za ěst á í a hla ě  oti a i pro hledá í o ého za ěst á í „proč h ěl astupo at do 
za ěst á í, kd ž i e ekutor stej ě elkou část platu za a í“). V řeše í pro le ati ké situa e pak 

předsta o alo jede  z hla í h předpokladů pro řeše í eza ěst a osti. Na motivaci a podporu 

účast íků  ko pliko a ý h ži ot í h situa í h projekt pří o ílil akti itou „porade st í a podpora“ 
a kontinuální prací sociálního pracovníka (pracovnice) s účast ík  projektu. Významný podíl na 

soké íře dů ěr  cílové skupiny v následující projekty tak má zástupk ě So ioFaktoru na této 

pozici, která v oha případe h řeší pro lé  účast íků projektu i po sko če í projektových aktivit. 

Z říze ý h rozho orů a byla evidentní vysoká míra dů ěry přísluš íků cílové skupiny v tuto pracovnici. 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Hlavním faktore , který o li ňuje dopad  projektu je s hop ost příje e, respekti e projekto ý h 
struktur přes ědčit účast ík  projektu o skuteč osti, že pra o at je hod é a dlouhodo é za ěst á í 

ude ít poziti í dopad a jeji h ži ot . Jako faktor , které působí proti této snaze lze identifikovat: 

 Mož ost elegál ího při ýdělku te  ý á ohd  šší, ež a íze á zda  rámci 

projektu i po jeho sko če í  

 De oti ují í prostředí 



 
 

15 
 

 Předsudk  ze stra  účast íků i za ěst a atelů ko flikt  z iklé apříklad  rámci rasových 

předsudků – pokud po nástupu pracovníka, který je přísluš íkem et i ké e ši , najednou 

zač e růst počet ztrát a pra o išti a přestože tato skuteč ost e usí ít reálný základ, 

ůže de oti o at pra o íka v jeho další s aze prá i si udržet  

V rámci projektu bylo tře a se s tě ito egati í i faktor  pořádat. Pro řád é asta e í projektu 
bylo tře a, a  příje e dispo o al: 

 Dostateč ou z alostí ílo é skupi  – pouze v případě, kd  je ílo á skupi  dostateč ě 
popsá a a příje e s í á dostateč é zkuše osti, lze projekt a jeho prů ěh hod ě „ušít a 
míru“ této ílo é skupi ě a zajistit tak její hod é oslo e í, zaujetí, udrže í  projektu a 

uplat ě í a jeho udrže í 
 Kvalitními lektory a sociálními pracovníky – s ohlede  a o tíž ost ílo é skupi  je tře a 

dostateč ě k alit í projekto ý tý , který dokáže  účast í í h z udit záje  a zájem 

ide tifiko at pří os , které jsou projekte  dosaho á  oproti stá ají í situa i účast íků je 
lepší pra o at legál ě, ež elegál ě, e eku i je tře a řešit, e odkládat). Kvalitní lidské 

zdroje jsou vyso e ároč é a fi a č í zdroje, s ohlede  a asta e í operač ího progra u 
je eli e o tíž é posk t out opra do ý  od or íků   to to případě apříklad koučů  
adek át í od ě u za ko a ou prá i. V případě, že příje e e h e uží at ek alit í h 
služe , je u e  zdu za ěst a ů sa o at z last í h zdrojů. 

 Insidery – osobami, které se sami v prostředí poh o ali a dokáží tak účast íků  a 
u hazečů  zprostředko at ýhod  projektu pohlede  ěkoho „ze itř“ 

 Kapacitou k řeše í oso í h pro lé ů účast íků projektu iz ýše – účast í i e udou 
dostateč ě oti o á i, ko e tro á i a řeše í last í situa e  o lasti za ěst á í ez 

řeše í aktuál ě hrozí í h pro lé ů  

 O hotu sta  ílo é skupi  z ě it, eje  pouze úspěš ě ad i istro at projekt 
 S hop ostí ě it sta  ílo é skupi  dlouhodo ě, ikoli  pouze po do u tr á í projektu 

 S hop ostí rat t  u hazeče, u který h je soká pra děpodo ost skuteč ého užití 
potenciálu nabízené pomoci / spolupráce 

 Kapa itu učit se z před hozí h projektů a posou at s é akti it  s ěre  k aktuálním tre dů  
a dobré praxi 

 Širokou part erskou sítí, která u u ož í: 
o Identifikaci cílové skupiny 

o Oslovení cílové skupiny 

o Zaujetí cílové skupiny 

o V t oře í tlaku a ílo ou skupi u, a  doko čila eškeré za ýšle é akti it  pokud 
epřijde a škole í, usí ýt oka žitě urgo á  a tlače  k tomu, aby dále 

pokračo al  

o U ístě í a hod ou pra o í pozi i po i i ál í do u ,  roku ideál ě  rok  

o Překo á í spe ifik da é ílo é skupi  a předsudků ze stra  za ěst a atelů a jeho 
za ěst a ů 

o Posk to at podporu ílo é skupi ě i po uko če í fi a o á í projekto ý h akti it 
z dotač ího titulu 

 

Výz a ý  faktore  projektu l zej é a ý ěr u hazečů, kd  jeji h ko ti uál í selek e z a e ala 
klíčo ý krok pro identifikaci účast íků, kterým bylo poskytnuto pracovní místo.  



 
 

16 
 

V rá i projektu lo ide tifiko á o, že e ši h i u hazeči li dostateč ě oti o á i pro řeše í 
s é eza ěst a osti. Ne ši h i u hazeči projektu prokázali dostateč ou tr alost pro řeše í s é 
pro le ati ké situa e. Někteří účast í í projektu e li hod í pro so e ároč é f zi k  a 
zej é a ps hi k  za ěst á í pečo atele. 
T to skuteč osti   případě edostateč ého ý ěru znamenaly po ástupu do za ěst á í z ik 
ko fliktů, frustra e a stra ě ílo é skupi  i za ěst a atelů a pro ohé účast íky by tak aktivity 
projektu nebyly pří os é. Záro eň  a stra ě za ěst a atelů ohl  z ýšit stá ají í předsudk  ůči 
cílové skupi ě a o ezit tak jeji h o hotu účast it se další h o do ý h projektů. 
 

3) Dopady pro okolí a spolupracující subjekty:   

Dopade  a spolupra ují í su jekt  je pro za ěst a atele / part er  získá í k alifiko a é pra o í 
síly, kterou si v případě užití doto a ého ísta ohou za i i ál í h ákladů zkoušet 
a posoudit jejich vhodnost pro danou pozici. A sol e ti rek alifikač ího kurzu jsou záro eň ý ěre  
z širší skupi , který l pro ede  s cílem identifikovat osoby, které mají pro výkon dané pozice 
nejlepší last osti a s hop osti. )a ěst a atel se tak již setká s před-selektovanou skupinou 

ej hod ější h u hazečů. Okolí účast íků projektu, zej é a u účast íků, který  lo 
zprostředko á o pra o í ísto a toto ísto si udrželi i po sko če í projektu, ůže ide tifiko at 

e efit  pra idel ého příj ů ze stálého za ěst á í a ohou tak ýt oti o á í k napodobení 
úspěš ého účast íka projektu. Blízké okolí – rodi a zej é a děti  ide tifikují e efit  stálého 
za ěst á í ohou jet ko eč ě a do ole ou, ohou si koupit ě i, a které před tí  ez ý alo 
prostředků  a for ují tak s é postoje do udou a. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Okolí účast íků projektu je záro eň jed o z klíčo ý h úzký h íst projektu, kd  do hází 
k de oti ují í u jed á í a s ižo á í o hot  účast íků zapojit se a držet  projektových aktivitách. 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Nerelevantní – projekt e l a o last za ěře . 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

V rá i přípra  projekto é žádosti la ide tifiko á a ásledují í rizika: 

 Riziko ezáj u ílo é skupi  CS  je spoje o s ož ostí edostateč ého záj u o zapoje í 
do projektu.  

Pro toto riziko lo ide tifiko á o ásledují í opatře í: 
o důklad á přípra a projektu tak, a  reago al a ide tifiko a é potře  CS 

a zohledňo al a té zkuše osti z realiza e o do ého projektu  před hozí  
období - tz . klade í důrazu a oti a i účast íka  počátku jeho zapoje í, 

o spolupráce s NNO (Jekhetane, Centrom), ÚP a koordi átor  pro ro skou e ši u 
a tipo á í áž ý h záje ů, prů ěž á ko u ika e s CS, i di iduál í 
a ště o á í a se tují í h oso  CS  ístě dliště a posk to á í ko ti uál í 

individuální podpory, 

o důraz a ý ěr ps hologa doda atele  ila č í diag ostik , zohled ě í spe ifik CS 
při diag osti e, 

o zajiště í fi a č í podpor   prů ěhu zdělá á í, 



 
 

17 
 

o poskytování pracovního porade st í s ěre  k za ěst a atelů  - před háze í 
problémovým situací , které edou k uko če í pra o ího po ěru CS. 

Jako klíčo á se proje ila zej é a hod á přípra a projektu s ohlede  a požada k  ílo é 
skupi  a dostateč ě k alit í realizač í tý . 

 

 Perso ál í riziko sou isí s orga izač í  za ezpeče í  realiza e projektu. 
Pro toto riziko la ide tifiko á a ásledují í opatře í: 

o Žadatel a part eři projektu dispo ují zkuše ý i pra o ík , kteří ají s hop ost 
za ezpečit fu go á í projektu. Part eři projektu jsou írá i důklad ě a a základě 
zkuše ostí a do rý h refere í.  

K alit í realizač í tý  je pod í kou úspě hu o do ého projektu, zajiště í tako ého tý u 
je šak do jisté ír  li ito á o asta e í  pra idel  oblasti fi a č ího o je u ezd pro 

ra é so e od or é pra o í pozi e kouč . 

Ostat í ide tifiko a á rizika la s ou po ahou spíše for ál ího harakteru. 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Hla í překážkou rá í í  dosaže í ššího pří osu la zej é a oti o a ost eli e o tíž é ílo é 
skupi  řešit s ou stá ají í situa i – dlouhodo ou eza ěst a ost. ) tohoto dů odu yl v projektu 

pro ádě  ko ti uál í ý ěr tě h u hazečů, u i hž se dala ide tifiko at s aha se s ou situa í ě o 
udělat. 

Další překážkou jsou edostateč é kapa it  ÚP, který   případě ětšího zapoje í do projektu s ížil 
náklady spojené s identifikací, oslovením a ý ěre  ílo é skupi . S ohlede  a kapa it í ož osti 
musely být tyto aktivity v pře áž é íře zajiště  příje e . 

Předsudk  ze stra  za ěst a atelů rá í uplat ě í za ěst a ů i i o doto a á ísta a s ižují 
pra děpodo ost uplat ě í pro le ati ké ílo é skupi  a trhu prá e. Prostředí a e řeše é 
oso í pro lé  jed otli ý h u hazečů ro ěž ohou ít egati í dopad a jeji h úspě h a trhu 
prá e zadluže í, zá islost, de oti ují í pr k   okolí). 

  



 
 

18 
 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

80 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo3 

402 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

26 podpoře ý h oso  

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

5 pracovních míst 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é ýsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivity l  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle o é 
projekto ého tý u li užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out ššího rozsahu, k alit  ýsledků a i pří osů. Dispo i il í užité  zdroje l  užit  tak, 
a  do házelo k a i aliza i pří osů přísluš é i ter e e. Projekt je tak ož é oz ačit jako so e 
úči ý. Příje e ěkteré akti it  doto al last í i zdroji, respekti e použí al za ěst a e, jeji hž 
výkony v projektu nebyl schopen, s ohlede  a o eze é ož osti rozpočtu, fi a o at pl ě 
z rozpočtu projektu. 

Jed otko é áklad  a t oře é pra o í ísto elke  10  či il  402 tis. Kč a jed o t oře é 
pra o í ísto pro oso  z CS. Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke  22 osob) pak 

dosáhla 8  tis. Kč. 

) pů od ě požado a é částk   532 096,- Kč lo elke  čerpá o  017 108,- Kč ted  88,  % . 
Příje e ěl již zkuše osti z realiza e před hozího projektu CZ.1.04/2.1.01/6300118) a odhad 

rozpočtu  projekto é žádosti tak l el i přes ý. Veškeré akti it  realizo a é  rá i projektu l  
prospěš é a potře é pro dosaže í očeká a ý h pří osů a dopadů projektu. Veškeré stup  akti it  
a lidské zdroje  l  ez t é a jeji h rozsah l ez t ý adek át í  pro dosaže í ílů projektu 
a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. 

V rámci projektu bylo podpoře o  oso , resp. t oře o  pra o í h íst, na jeden přepočte ý 

úvazek projektového týmu. 

 

                                                           
2
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

3
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 
 

19 
 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Udržitel ost projektu spočí á zej é a e s hop oste h a sol e tů projekto ý h akti it udržet / 
získat pra o í ísto. Udržitel ost je tak do z ač é ír  zá islá a oso í oti a i jed otli ý h 
účast íků projektu. Vzhlede  k ároč é ko ti uál í selek i  ělo ýt dosaže o soké 
motivovanosti u účast íků rek alifikač í h kurzů a ěla  tak ýt zajiště a soká udržitel ost 
dosaže ý h dopadů a ílo ou skupi u. V t oře í  age tur  prá e ze stra  příje e, která uží á 
i účast íků projektu, se tak udržitel ost projektu adále z šuje. 

Vše h   oso , se který i edl e aluač í tý  říze ý rozho or, l  po uko če í projekto ý h 
akti it za ěst á . 

  



 
 

20 
 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodo é hod o e í a základě 
multikriteriální analýzy  

95 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y ílový h skupi  (váha 15 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 15 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15  %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Za dobrou praxi lze v projektu ide tifiko at způso  ý ěru účast íků, kd  je uží á o služe  
i siderů, kteří eli e do ře z ají ílo ou skupi u a dokáží tak hod ě preze to at ož é pří os  
projektu a záro eň pro ádět pr ot í selek i účast íků. 

V užití z alosti prostředí ze itř ro ěž u ožňuje dostateč ě důraz ý a vytrvalý psychologický tlak 

a jed otli é účast ík   případě, že z ik e riziko jeji h ož ého odpad utí od účasti  již 
započatý h akti itá h projektu. Toto je důležité, e oť tato CS je dle zkuše ostí příje e dlouhodo ě 

a klá hý at se tlaku a ěž ý  po i oste  a odpo ěd osti. 

Dobrou praxi lze dále identifikovat v o lasti ko ti uál í selek e u hazečů o projekto é akti it , kd  
fi ál í ý ěr  ěl zajistit dostateč ou k alitu a sol e tů pro pra o í trh. 

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

 

 V užití oso , které detail ě z ají prostředí pro vý ěr a ko ti uál í tlak a doko če í 
projektových aktivit   
specifikace: oso , jež z ají hod akti it ze itř, dokáží dostateč ě k alit ě ide tifiko at 

hod é účast ík  projektu a záro eň dokáží ide tifiko at oprá ě ost / rele a i dů odů, 
které vedou k předčas é u uko če í účasti a projektu. V případě ide tifika e zástup ých 
dů odů dokáží t to oso  tlačit a účast ík  s íle  utit jeji h pokračo á í  projektových 
aktivitách 
 

 Vhod ý vý ěr příje e projektu 
specifikace: Pouze dostateč á z alost a zkuše ost s prací s ílo ou skupi ou a o hota řešit 
s sté o ě a dlouhodo ě problémy CS nad rámec projektu posk tují řídí í u orgá u jistotu 

e hod é  ý ěru příje e projektu 
 



 
 

21 
 

 V řeše í aktuál í h pro lé ů účast íků před jeji h u ístě í  a trh prá e 
specifikace: jednotliví účast í i ejsou dostateč ě ko e tro á i / oti o á í pro vstup na 
trh práce v případě e iste e aktuál í h pro lé ů – zadluže ost, zá islosti, to á situa e 
atd. Pro z ýše í oti o a osti a o hot  začít legál í  způso e  pra o at je tře a 
eli i o at egati í dopad  tě hto pro lé ů 
 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 
 

 Nízká oti a e eli e o tíž é ílo é skupi  řešit s ou stá ají í situa i – zejména 

dlouhodo ou eza ěst a ost; z tohoto dů odu l  projektu pro ádě  ko ti uál í ý ěr 
tě h u hazečů, u i hž se dala ide tifiko at s aha se s ou situa í ě o udělat. 

 Nedostateč é kapa it  ÚP - v případě ětšího zapoje í ÚP do projektu by se s ížily náklady 

spojené s identifikací, oslovením a ý ěre  ílo é skupi , které s ohledem na kapacitní 

ož osti ÚP musely být v pře áž é íře zajiště  příje e . 
 Předsudk  ze stra  za ěst a atelů - rá í uplat ě í za ěst a ů i i o doto a á ísta 

a s ižují pra děpodo ost uplat ě í pro le ati ké ílo é skupiny na trhu práce.  

 Prostředí a e řeše é oso í pro lé  u hazečů - mohou mít negativní dopad na jejich 

úspě h a trhu prá e zadluže í, zá islost, de oti ují í pr k   okolí). 

 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Projekt má v pod í ká h ČR sokou íru apliko atel osti a ůže s ý  přístupe  a dosaže ý i 
výsledky být vzorovým projektem v rá i za ěst atel osti oso  ze z e ýhod ě ého prostředí. 
)ej é a propra o a ý přístup pro prá i s ílo ou skupi ou lze oz ačit za do rou pra i 
aplikovatelnou v pod í ká h ČR. 
 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2 Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

